PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 29 de maio de 2023.

Ofício nº 14039/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 253/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 253/2023, de autoria do Nobre Vereador Marcio Rosa, encaminhado pelo

Ofício no 578/2023-GP, de 5 de maio de 2023, dessa Casa de Leis, sobre o processo de agendamento de consultas

médicas na especialidade de Neuropediatria e sua fila de espera, remetemos a manifestação da Secretaria

Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 25361, de 24 de maio de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃOMORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 30fd3849-6a0b-4617-a026-04a92855f9ec.

ID.: 1/8

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 02/06/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS

Data: 24/05/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 253/2023

Número:
25361/2023

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n.
253/2023, o qual requer informações sobre o processo de agendamento de consultas
médicas na especialidade de Neuropediatria e sua fila de espera, cumpre informar o
que segue:

- Quantos profissionais compõe o quadro de médicos neuropediatras que
atuam no Município.

R: A Diretoria de Assistência Especializada possui Chamada Pública 005/2017 em
aberto, o qual consta consulta na especialidade Neurologia Infantil. Através desta
chamada, havia-se contratualizado 100 consultas/mês com 01 (uma)
NEUROPEDIATRA, Dra. Fernanda Tripiana, o qual venceu o contrato dia 10 de Maio de
2023, não havendo interesse da mesma em renovar o vínculo com a Secretaria
Municipal de Saúde.

Inteiramos que o Município permanece fazendo contato com profissionais para
credenciamento, apesar da dificuldade em encontrar profissionais interessados em
contratualizar com o Município devido ao valor de referência por atendimento.

Tendo em vista o atual cenário, iniciou-se estudo da viabilidade de telemedicina para
a especialidade e a adoção de estratégias para dar continuidade aos atendimentos,
pactuando consultas com o/a especialista com outras entidades.

Concomitante a este processo de trabalho, há a qualificação da fila de Neurologia -
Infantil, uma vez que muitos pacientes que encontram-se em situação AGUARDANDO
já foram atendidos em algum dos equipamentos disponíveis da Rede de Atenção à
Saúde - RAS do Município.

Oportunamente, informamos que, no Centro Especializado em Reabilitação - CER IV,
possui 02 (duas) NEUROPEDIATRAS CREDENCIADAS, que realizam atendimentos
conforme a especificidade do serviço.

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a7fc20da-b002-44c3-baa9-6e5b46dcf1a5.

ID.: 1/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 30fd3849-6a0b-4617-a026-04a92855f9ec.

ID.: 2/8

- Número de consultas realizadas no início de 2022 até abril de 2023,
especificando por profissional.

R: Referente a Diretoria de Assistência Especializada, a Dra. Fernanda Tripiana
realizou um total de 878 consultas no período de 01/01/2022 até 30/04/2023
(Comprovante anexo).

Com relação a Diretoria de Saúde Mental, a Dra. Kalyne Medeiros de Lacerda realizou
um total de 205 consultas no período de 01/01/2022 até 30/04/2023 (Comprovante
anexo). Cabe esclarecer que a referida médica esteve em Licença para Tratamento de
Saúde entre abril e julho de 2022 e em Licença Maternidade entre julho de 2022 e
janeiro de 2023.

E a Dra. Camila Masson realizou um total de 2.342 consultas no período de
01/01/2022 até 30/04/2023 (Comprovante anexo).

- Como funciona o processo de organização de prioridades de consultas.

R: A fila de Neuropediatria é composta unicamente por crianças, segundo o Sistema
de Gestão Municipal de Saúde (RP SAÚDE). A organização de prioridades é realizada
por Lei, segundo o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e PRIORIDADE
CLÍNICA/CONDUTA MÉDICA. Os agendamentos poderão ocorrer com maior brevidade
seguindo as prioridades elencadas.

A equipe médica do Centro Especializado em Reabilitação Dr. José Carlos Azeredo -
CER IV é referência para atendimento de pessoas com deficiência (PCD) intelectual,
física, auditiva e visual, de acordo com os critérios de elegibilidade previstos no
Instrutivo de Reabilitação Auditiva, Física, Intelectual e Visual do Ministério da Saúde.

A reabilitação intelectual do CER IV tem como parâmetro para organização e
metodologia de trabalho o Instrutivo de Reabilitação da Rede de Cuidados à Pessoa
com Deficiência no âmbito do SUS, o qual define como atribuições a prestação de
atendimento e ações voltadas para o desenvolvimento singular no âmbito do projeto
terapêutico singular - PTS voltadas à funcionalidade, cognição, linguagem,
sociabilidade e ao desempenho de habilidades necessárias para pessoas com
deficiência intelectual.

A elaboração do PTS constitui-se numa proposta de programa que reúne metas,
objetivos e estratégias de intervenção embasadas na necessidade do paciente, dentre
elas a prioridade clínica para consulta médica, considerando que todos pacientes do
elegíveis para atendimento no CER IV tem prioridade por serem PCD. A duração
estimada do tratamento, bem como a necessidade de articular o tratamento com
outros serviços ou pontos de atenção à saúde, são definidas nesta etapa e de
responsabilidade da equipe e/ou profissional mediante avaliação, respostas às
demandas e objetivos que foram propostos no PTS.

- Qual é a previsão de atendimento do paciente RVMD, menor de idade,
nascido em 17/08/2019, com diagnóstico de autismo, que se encontra

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a7fc20da-b002-44c3-baa9-6e5b46dcf1a5.

ID.: 2/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 30fd3849-6a0b-4617-a026-04a92855f9ec.

ID.: 3/8

atualmente na posição de número 1700 na fila para consulta com
especialistas.

R: Informamos que não foi possível encontrar o paciente em questão, visto não conter
os dados do mesmo e os documentos anexados à demanda estarem ilegíveis.

Ademais, sugerimos que o paciente entre em contato com a OUVIDORIA MUNICIPAL
DO SUS nos números (45)3521-1112, (45)3521-1122 ou no WhatsApp (45)99997-
4490, que encaminhará à Diretoria responsável para providências e esclarecimentos
necessários.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a7fc20da-b002-44c3-baa9-6e5b46dcf1a5.

ID.: 3/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 30fd3849-6a0b-4617-a026-04a92855f9ec.

ID.: 4/8

CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS
Avenida BRASIL, Nº 1777 - CEP: 85851000

CENTRO, FOZ DO IGUAÇU-PR

Telefone: (45) 2105-1199

RELATÓRIO DE ATENDIMENTOS - PERÍODO: 01/01/2022 00:00 ATÉ 30/04/2023 23:59

PROFISSIONAL: 11037 - FERNANDA TRIPIANA

Tipo do relatório: Resumido
Impresso por NELSON GUILHERME TRINDADE em 15/05/2023 às 09:43:52 Página 1 de 1

PROFISSIONAL CBO ATENDIMENTOSPACIENTESCOMP.

FERNANDA TRIPIANA Médico neurologista 30 312022-01

FERNANDA TRIPIANA Médico neurologista 66 662022-02

FERNANDA TRIPIANA Médico neurologista 63 632022-03

FERNANDA TRIPIANA Médico neurologista 25 252022-04

FERNANDA TRIPIANA Médico neurologista 43 432022-05

FERNANDA TRIPIANA Médico neurologista 46 472022-06

FERNANDA TRIPIANA Médico neurologista 77 782022-07

FERNANDA TRIPIANA Médico neurologista 23 232022-08

FERNANDA TRIPIANA Médico neurologista 86 872022-09

FERNANDA TRIPIANA Médico neurologista 57 582022-10

FERNANDA TRIPIANA Médico neurologista 52 522022-11

FERNANDA TRIPIANA Médico neurologista 58 582022-12

FERNANDA TRIPIANA Médico neurologista 37 372023-01

FERNANDA TRIPIANA Médico neurologista 58 582023-02

FERNANDA TRIPIANA Médico neurologista 72 722023-03

FERNANDA TRIPIANA Médico neurologista 80 802023-04

** Um mesmo paciente pode ser atendido por mais de um profissional

Versão: 1.0.8510.18749

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a7fc20da-b002-44c3-baa9-6e5b46dcf1a5.

ID.: 4/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 30fd3849-6a0b-4617-a026-04a92855f9ec.

ID.: 5/8

CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITACAO - CER IV
Avenida ANDRADINA, Nº 2900 - CEP: 85869380

JARDIM IPÊ III, FOZ DO IGUAÇU-PR

Telefone: 45 35247434

RELATÓRIO DE ATENDIMENTOS - PERÍODO: 01/01/2022 10:03 ATÉ 30/04/2023 23:59

PROFISSIONAL: 11117 - Kalyne Medeiros de Lacerda

Tipo do relatório: Resumido
Impresso por Caroline Santana Ribeiro dos Santos em 15/05/2023 às 10:06:44 Página 1 de 1

PROFISSIONAL CBO ATENDIMENTOSPACIENTESCOMP.

Kalyne Medeiros de Lacerda Médico neurologista 35 372022-03

Kalyne Medeiros de Lacerda Médico neurologista 68 712023-01

Kalyne Medeiros de Lacerda Médico neurologista 27 302023-03

Kalyne Medeiros de Lacerda Médico neurologista 63 672023-04

** Um mesmo paciente pode ser atendido por mais de um profissional

Versão: 1.0.8510.18749

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a7fc20da-b002-44c3-baa9-6e5b46dcf1a5.

ID.: 5/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 30fd3849-6a0b-4617-a026-04a92855f9ec.

ID.: 6/8

CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITACAO - CER IV
Avenida ANDRADINA, Nº 2900 - CEP: 85869380

JARDIM IPÊ III, FOZ DO IGUAÇU-PR

Telefone: 45 35247434

RELATÓRIO DE ATENDIMENTOS - PERÍODO: 01/01/2022 10:03 ATÉ 30/04/2023 23:59

PROFISSIONAL: 10009 - CAMILA MASSON

Tipo do relatório: Resumido
Impresso por Caroline Santana Ribeiro dos Santos em 15/05/2023 às 10:05:15 Página 1 de 1

PROFISSIONAL CBO ATENDIMENTOSPACIENTESCOMP.

CAMILA MASSON Médico neurologista 117 1352022-01

CAMILA MASSON Médico neurologista 119 1292022-02

CAMILA MASSON Médico neurologista 150 1782022-03

CAMILA MASSON Médico neurologista 114 1402022-04

CAMILA MASSON Médico neurologista 165 1912022-05

CAMILA MASSON Médico neurologista 135 1542022-06

CAMILA MASSON Médico neurologista 144 1622022-07

CAMILA MASSON Médico neurologista 154 1732022-08

CAMILA MASSON Médico neurologista 158 1762022-09

CAMILA MASSON Médico neurologista 147 1742022-10

CAMILA MASSON Médico neurologista 101 1062022-11

CAMILA MASSON Médico neurologista 137 1502022-12

CAMILA MASSON Médico neurologista 110 1192023-01

CAMILA MASSON Médico neurologista 105 1212023-02

CAMILA MASSON Médico neurologista 82 972023-03

CAMILA MASSON Médico neurologista 116 1372023-04

** Um mesmo paciente pode ser atendido por mais de um profissional

Versão: 1.0.8510.18749

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a7fc20da-b002-44c3-baa9-6e5b46dcf1a5.

ID.: 6/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 30fd3849-6a0b-4617-a026-04a92855f9ec.

ID.: 7/8

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 25.361/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 253/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a7fc20da-b002-44c3-baa9-6e5b46dcf1a5&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:
a7fc20da-b002-44c3-baa9-6e5b46dcf1a5

49EC0A7CF09F43154D986DCCB84EE61DCDA7FCB2146456C7AE31E8CA9F328E45

Anexos

RELATÓRIO DE ATENDIMENTOS - NEUROPEDIATRRA.pdf - ----
KALYNE_MEDEIROS_ATENDIMENTOS.pdf - ----
CAMILA_MASSON_ATENDIMENTOS.pdf - ----

ROSE MERI DA ROSA (Signatário) - CPF: ***58005049** em 24/05/2023 14:13:01 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/05/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito
dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 30fd3849-6a0b-4617-a026-04a92855f9ec.

ID.: 8/8

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 31/05/2023 04:47

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 01/06/2023 03:19

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 14.039/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 253/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=30fd3849-6a0b-4617-a026-04a92855f9ec&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
30fd3849-6a0b-4617-a026-04a92855f9ec

77061EC9C562DF36E525E6F2D65C914B0DD9F3756521C8876889E72B664044DF

Anexos

253-2023.pdf - ----
RESPOSTA REQ 253-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 25361-2023 - SMSA.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 31/05/2023 16:47:36 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 01/06/2023 15:19:40 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/06/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito
dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.